
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 29/20211 

privind modificarea punctului 2 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr. 368/2020 privind impozitele și taxele locale stabilite potrivit legii, a taxelor 

speciale și a altor taxe locale, pentru anul fiscal 2021 
 
           Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 26/21.01.2021, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 4180/21.01.2021 privind modificarea punctului 2 din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 368/2020 privind impozitele și taxele locale stabilite potrivit 
legii, a taxelor speciale și a altor taxe locale, pentru anul fiscal 2021, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 4182/21.01.2021; 

 Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 5787/27.01.2021, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr. 5792/27.01.2021, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
6177/28.01.2021, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 5845/27.01.2021, precum şi al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
5410/26.01.2021;   

În temeiul prevederilor art. 475,  alin. (3) și  alin. (4), art. 486,  alin. (1) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139, art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi  completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. I. – Aprobă modificarea  punctului 2 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr. 368/2020 privind impozitele și taxele locale stabilite potrivit legii, a taxelor speciale și a 
altor taxe locale, pentru anul fiscal 2021, care va avea următorul cuprins: 

„2. Taxele pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei/acordului pentru agenţii economici a 
căror activitate se încadrează în grupele 561-Restaurante, 563- Baruri și alte activități de servire a 
băuturilor și 932- Alte  activități recreative și distractive potrivit Clasificării activităților din economia 
națională, conform art.475, alin.(3) și  art. 486, alin.(1) (terase - consiliile locale pot institui taxe pentru 
utilizarea temporară  a locurilor publice) din Legea nr 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, se stabileşte astfel: 

 
Alimentaţie publică: 

Suprafața ZONA A Zona B  Zona C  Zona D  
Mai mica de 20 mp 350 315 298  280 

 
Între 20 mp – 100 mp 1300 

 
1170 1105 1040 

Mai mare de 100 mp 1654 1489 1406 1323 
+ sate aparținătoare 

 
Art.II. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în termenul 

prevăzut de lege. 
 
 

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“,  art. I-III vot liber exprimat 21 voturi “pentru“.  

 Hotărârea se adoptă  cu majoritatea absolută. 



 
 
 
 
Art.III. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului General 

al municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Direcţiei economice, Direcţiei tehnice, Serviciului 
Administrație Publică Locală și autoritate tutelară, Biroului urbanism, Biroului Concesiuni, Închirieri, 
Administrarea patrimoniului, privatizare, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Secretariat, Serviciului 
impozite şi taxe locale, Impunere, Constatare și Control, Serviciului administrarea domeniului public şi 
privat, Biroului registrul agricol, cadastru, aplicarea legilor fondului funciar, Serviciului Fond locativ şi 
relaţia cu asociaţiile de proprietari, Serviciului informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice, Monitorul Oficial 
Local, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și 
tehnică de calcul. 

 
 
 
 

Hunedoara, la 29.01.2021 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
SORIN ILEA 

 
 
 

 
                                                            CONTRASEMNEAZĂ  

SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                             Militon Dănuț Laslău 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                


